
��� �������� ���		�� 
�� �������� ������� ��� ��� ������ ��� �� ��	������ ���
�� ���� ��
������������
���������������������������
��������������������� �������������

�	��� ���������� 
����� ������������ �� 
����� ����� ������� 
�� ���������� 
���������

�������������������������������������������������������������	�����������������

��������

� !"#!!$�%&'�("$)&  $�*&"+#'&�%&''#� &%,!#�%&'�

� ���	�
��������

�������������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	���������	�� ���

������������������������	����� ��

����������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� �&-"&!#".$�-&/&"#'&

�

�/�".0&".1 &/!$�#''2$--&!!$��'#�	.,/!#��&-.$/#'&�3#�%. ),  $�&�%&'.+&"#!$�4,#/!$� &-,&5



 

 

Visto l’articolo 2, comma 24 della legge regionale 28 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023) che autorizza 
l’Amministrazione regionale ad assegnare contributi per interventi di ristrutturazione e riqualificazione per finalità 
funzionali, ambientali, sanitarie degli immobili, delle infrastrutture e delle aree comuni di pertinenza di marine, 
darsene, porti turistici e altre aree assimilabili gestiti da privati, in amministrazione condominiale o da 
associazioni e/o circoli nautici senza scopo di lucro e con finalità ricreative, non esercenti attività d'impresa; 
Visto il comma 25 della medesima norma che stabilisce che i sopra indicati contributi sono concessi ai sensi 
dell’articolo 36, comma 3, della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso) mediante apposito Bando da emanarsi con delibera di 
Giunta regionale; 
Rilevato che il comma 3 dell’articolo 36 della legge regionale 7/2000 è stato abrogato dall’articolo 8, comma 1, 
lettera c), della legge regionale 20 luglio 2022, n. 10 (Legge regionale di semplificazione per l’anno 2022. 
Modifiche alla legge regionale 7/2000; 
Ritenuto, pertanto, di definire i criteri e le modalità di concessione ed erogazione, ai sensi dell’articolo 36 commi 
2, 5 e 6 della legge regionale 7/2000, mediante approvazione, con delibera di giunta regionale, di apposito Bando,  
che definisca i contenuti, i termini iniziali e finali per la presentazione delle domande, le risorse disponibili, nonché 
i criteri di valutazione oggettivi ai fini della formazione della specifica graduatoria;  
Visti, inoltre i commi 26 e 27, articolo 2 della legge regionale 22/2022 che stabiliscono che: 
- la graduatoria dei beneficiari è pubblicata sul sito istituzionale della Regione entro sessanta giorni dal termine di 
presentazione delle domande;  
- i contributi sono concessi entro novanta giorni dalla pubblicazione della graduatoria;  
- con il decreto di concessione sono stabiliti le modalità e i termini di rendicontazione della spesa;  
- in deroga all' articolo 39 della legge regionale 7/2000, è autorizzata l'erogazione in via anticipata del contributo 
concesso fino alla misura dell'80 per cento del relativo importo, su richiesta del beneficiario e senza la 
presentazione di garanzie; 
Visto il “Bando per la concessione di contributo per interventi di ristrutturazione e riqualificazione degli immobili,  
delle infrastrutture e delle aree comuni di pertinenza di marine, darsene, porti turistici e altre aree assimilabili ai 
sensi dell’articolo 2, comma 24 della legge regionale 29 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023)” che, con 
l’Allegato 1 (Criteri di valutazione e punteggi) e l’Allegato 2 (Modello di domanda), forma parte integrante e 
sostanziale della presente delibera; 
Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto Bando e i relativi allegati 1 e 2, predisposti dalla Direzione centrale 
attività produttive e turismo; 
Ritenuto, inoltre, di stabilire che eventuali modifiche non sostanziali, nonché l’eventuale proroga dei termini di 
presentazione delle domande, possano essere definiti con decreto del Direttore del Servizio turismo e 
commercio, competente per la concessione di detti contributi;  
Visto l’art. 42 dello Statuto di autonomia;  
Su proposta dell’Assessore regionale alle attività produttive e turismo,  
La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 
 

1. per quanto sopra espresso, di approvare l’allegato “Bando per la concessione di contributo per interventi di 
ristrutturazione e riqualificazione degli immobili, delle infrastrutture e delle aree comuni di pertinenza di 
marine, darsene, porti turistici e altre aree assimilabili ai sensi dell’articolo 2, comma 24 della legge regionale 
29 dicembre 2022, n. 22 (Legge di stabilità 2023)”, nonché l’Allegato 1 (Criteri di valutazione e punteggi) e 
l’Allegato 2 (Modello di domanda) che forma parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

2. con decreto del Direttore del Servizio turismo e commercio, possono essere stabilite eventuali modifiche non 
sostanziali del bando, nonché l’eventuale proroga dei termini di presentazione delle domande; 

3.   il Bando è pubblicato sul sito istituzionale della Regione entro il giorno antecedente l’avvio della linea 
contributiva. 

 
         IL PRESIDENTE 
    IL SEGRETARIO GENERALE 


